
Р Е Ш Е Н И Е 

  18 июля 2024 года  №110/1-5   

г. Баймак 

Об отказе Сагадееву Артуру Варисовичу, выдвинутого Баймакским 

горрайонным отделением Башкирского республиканского отделения 

Политической партии  

«Коммунистическая партия Российской Федерации», 

в регистрации кандидатом в депутаты Совета городского поселения 

город Баймак муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 10 

 

 

Рассмотрев документы, представленные для регистрации кандидата в 

депутаты Совета городского поселения город Баймак муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан по одномандатному 

избирательному округу №10 Сагадеева Артура Варисовича, выдвинутого 

Баймакским горрайонным отделением Башкирского республиканского 

отделения Политической партии «Коммунистическая партия Российской 

Федерации», проверив соответствие порядка выдвижения кандидата 

требованиям Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее - Кодекс), 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №20/68-7 

от 17.05.2024 года возложены исполнение полномочий по подготовке и 

проведению выборов депутатов городского поселения город Баймак 

муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (далее 

– территориальная избирательная комиссия), установила следующее. 

Решением Совета городского поселения город Баймак от 18 июня 2024 

года №220 назначены выборы депутатов Совета городского поселения город 

Баймак муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан на 8 сентября 2024 года. 

09 июля 2024 года территориальной избирательной комиссией заверен 

список кандидатов, выдвинутый Баймакским горрайонным отделением 

Башкирского республиканского отделения Политической партии 

«Коммунистическая партия Российской Федерации» по одномандатным 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

БАЙМАКСКИЙ РАЙОН 

 РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

 

БАШ7ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА3Ы 

БАЙМА7  РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ8  

ТЕРРИТОРИАЛЬ 3АЙЛАУ КОМИССИЯ3Ы 

 



2 
 

округам, в числе которых по одномандатному избирательному округу №10 

выдвинут Сагадеев Артур Варисович.  

09 июля 2024 года Сагадеев А.В. представил в территориальную 

избирательную комиссию документы для уведомления о выдвижении 

кандидатом, предусмотренные частью 4.1 статьи 40 Кодекса.  

09 июля 2024 года Сагадеев А.В. представил в территориальную 

избирательную комиссию документы для регистрации кандидатом в 

депутаты Совета городского поселения город Баймак муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан.  

Территориальная избирательная комиссия на основании части 2 статьи 

49, части 1 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

направила в соответствующие государственные органы представления по 

проверке достоверности сведений, представленных о себе Сагадеевым А.В.  

Сведения, поступившие Информационного центра при МВД по 

Республике Башкортостан 10.07.2024 свидетельствуют о недостоверности 

сведений, указанных Сагадеевым А.В. в заявлении о согласии 

баллотироваться, в части указания на отсутствие у него судимости. 

Согласно информации Информационного центра при МВД по 

Республике Башкортостан кандидат в депутаты Сагадеев А.В. имел 

следующие судимости: 

- дата осуждения: 21.04.1999 г., кем судим: Баймакский районный суд, 

пп. «а» ч.2 ст.213 УК РФ, мера наказания: штраф в размере 250 рублей, 47 

копеек, 

- дата осуждения: 22.05.2008 г., кем судим: Сибайский городской суд 

РБ, ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 165 УК РФ, мера наказания: лишение свободы на 6 

мес., условно, 

- дата осуждения: 29.02.2012 г, кем судим: Сибайский городской суд 

РБ, ч.1 ст. 228 УК РФ, мера наказания: штраф в размере 10 000 рублей, 

- дата осуждения: 17.02.2015 г., кем осужден: мировой судья судебного 

участка №3 по Баймакскому району, ч.1 ст.119 УК РФ, мера наказания: 

обязательные работы 160 часов, 

- дата осуждения: 13.07.2023 г., кем осужден: Баймакский районный 

суд РБ, ч.1 ст. 228 УК РФ, мера наказания: штраф в размере 10 000 рублей. 

Данные сведения о судимости Сагадеев А.В. в своем заявлении о 

согласии баллотироваться не указал.  

В соответствии с частью 5 статьи 40 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, если у кандидата имелась или имеется судимость, в 

заявлении о согласии баллотироваться указываются сведения о судимости 

кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате 

снятия или погашения судимости. 

Таким образом, Сагадеев А.В. в нарушение части 5 статьи 40 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах сокрыл сведения о своей судимости, 

что, в свою очередь, в соответствии с пунктом 6 части 6 статьи 51 Кодекса 



3 
 

Республики Башкортостан о выборах является основанием отказа в 

регистрации кандидата. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь пунктом 6 части 6 статьи 

51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Баймакский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №20/68-7 от 17.05.2024 

возложены исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов 

депутатов городского поселения город Баймак муниципального района 

Баймакский район Республики Башкортостан,  

 

решила: 

1. Отказать Сагадееву Артуру Варисовичу, выдвинутого Баймакским 

горрайонным отделением Башкирского республиканского отделения 

Политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», в 

регистрации кандидатом в депутаты Совета городского поселения город 

Баймак муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 10. 
2.  Копию настоящего решения направить Сагадееву А.В. 

3. Настоящее решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на официальном сайте муниципального района Баймакский 

район в разделе «Деятельность»/«Территориальная избирательная 

комиссия», на информационном стенде территориальной избирательной 

комиссии. 

 

И.о. председателя 

территориальной избирательной комиссии 

 

З.Х. Яхина 

 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии Н.Ш. Сирбаева 

 

  


